№1-515/2021

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сергиев Посад 15 июля 2021 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Мухортова С.В., с участием государственного обвинителя – помощника Сергиево-Посадского городского прокурора Московской области Солнцевой М.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Бардакова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Дроновой У.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

национальность>, 

<

гражданство>, 

<

сведения об образовании>, 

<

семейное положение>, 

<

...> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...> часов 

<

...> минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

...> километра от контрольно-пропускного пункта 

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах дикорастущей конопли, сорвал с обнаруженных им 

<

...> кустов верхушечные части растения конопля, листья растения конопля и фрагменты растения конопля, выращенные неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах, которые являлись наркотическим средством из растения конопля – 

<

...>), общей массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...>) не менее 

<

...> грамма, что относится к значительному размеру, и частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода 

<

...>) общей массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...>С) не менее 

<

...> грамма, что относится к значительному размеру. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...> часов 

<

...> минут ФИО1 принёс наркотическое средство из растения конопля – 

<

...>) и части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода 

<

...>) в свою комнату по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где неустановленную часть в последующем успел употребить, а оставшуюся часть тем самым незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели дальнейшего сбыта до 

<

...> часов 

<

...> минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

...> часов 

<

...> минут до 

<

...> часов 

<

...> минут ДД.ММ.ГГГГ в комнате были обнаружены и изъяты: - стеклянная банка, закрытая крышкой, с веществом растительного происхождения массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...> грамма; стеклянная банка, закрытая крышкой, с веществом растительного происхождения массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...> грамма; стеклянная банка, закрытая крышкой, с веществом растительного происхождения массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...> грамма; стеклянная банка, закрытая крышкой, с веществом растительного происхождения массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...> грамма; банка из полимерного материала, закрытая крышкой, с веществом растительного происхождения массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...> грамма; бумажный сверток с веществом растительного происхождения массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...> грамма; бумажный сверток с веществом растительного происхождения массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...> грамма, а всего вещества, которое является наркотическим средством из растения конопля – 

<

...>), общей массой 

<

...> грамма, что относится к значительному размеру; - бумажный сверток с веществом растительного происхождения массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...> грамма; фрагменты растения, каждый из которых состоит из стебля и отростков с листьями, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

...> грамма, а всего частями растений, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода 

<

...>), общей массой 

<

...> грамма, что относится к значительному размеру.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО1 поддержал и в судебном заседании. Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником. Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержал и его защитник адвокат Бардаков А.Ю.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. При определении размера массы наркотического средства и частей растения, содержащего наркотические средства, незаконно приобретенных и хранимых подсудимым, суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ".

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, сведения о личности подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал, в содеянном раскаивается, явился с повинной, избрал особый порядок судебного разбирательства, по месту жительства жалобы на него не поступали, на учетах в специализированных медицинских учреждениях он не состоит, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту работы. Указанные обстоятельства суд расценивает как смягчающие наказание подсудимому. Судом также учитывается, что стороной защиты не заявлено о наличии у ФИО1 каких-либо тяжелых хронических заболеваний и отрицалось последним в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности ФИО1, его отношение к содеянному и имущественное положение, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений с назначением ему наказания в виде штрафа в доход государства.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений примечания 1 к ст.228 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

...> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит внесению по следующим реквизитам: Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел РФ по закрытым административно-территориальным образованиям, на особо важных и режимных объектах №

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

<

...>

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня вынесения в Московский областной суд через Сергиево-Посадский городской суд.

Судья: 

<

данные изъяты> С.В. Мухортов